
M? 58-

GAZETA KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z  W A R S Z A W Y  D N I A  20. L I P C A  R O K U  1 7 9 8 -  w P I Ą T E K

z Berlina dnia lĄ. Lipca.
Wczoray w Charlottcnburg Królowa Jmć o godzinie 

W pół do szoitey z rana powiła szczęśliwie córkę.-—N. Pan 
mianował Pana von A m im  mini/trem ftanu i sprawiedliwo
ści.— Ob. Sieyes poseł Rzpitey Francuzkiey podczas au
dyencyi u Króla Jmci, która trwała przezpół godziny, był 
w ubiorze członka rady 500. bez płaszcza. W  czafie odda
wania hołdu z okien zamku przypatrywał lię ceremonij. 

z Londynu dnia 3. Lipca.
Gazeta dworlka fobotnia zawiera w fobie doniefienia 

o rozmaitych korzyściach odniefionych przez woylka kró
lewlkie nad insurgentami. Że insurgenci zhrabſtwa Wcx- 
fo rd  do Kilkenny zbroyną ręką przedarli fię, to ieit wię- 
cey iak pewna. G. Asgill ścigał za niemi aź do miafta 
Coſtlccomber, które wychodząc zapalili; attakował ich 
potym d. 23. Czerwca za miaſtem, gdzie do 400. na placu 
położył. Na d. 26. attakował ich pod Kilconnel-Hillgdzie 
przeszło 1000. zabitych zoftało, wraz z dowodzcą xiedzem 
Murphy. Zdobył 12. sztuk armat, sztandary, wiele am- 

^  mu niey i i broni, 700. koni i 270. sztuk bydła, Woylka 
królewlkie w pierwszey potyczce flracily tylko .20, ludzi, 
w oftatniey 7. Porażeni insurgenci rozpierzchneli fie po 
hrabilwie W cxford .—-Wspomniona gazeta umieszcza tak
że nałtepuiący lilt vice-króla lorda Cornwallis do xiążecia 
dc Port land przydany. „ Z  Dublina d. 28- Czerwca. Mi
lordzie! Porucznik Gardner donosi pod d. 26., iż dniem 
wprzódy mocne korpus ,insurgentow attakowało go pod 
Hacketjtown w zamyśle okrążenia iego. Cofnął fię więc 
do miafta, gdzie walka wśrzod płomieni przez 9. godzin 
ciągle trwała. Nakoniec insurgenci porażeni zoftali i wy
szli z pod miaita zabrawszy z fobą na 30. wozach ran
nych i zabitych swoich ; wielu iednak trbpow na ulicach 
pozoftało. Woylka królewlkie maią 10. zabitych i 20. 
rannych."—- Mówią iż powszechna amneftya wkrótce ogło
szoną będzie, z wyięciem z pod niey kilku tylko doWodz- 
ców. Generałowie spodziewaią lię, iż wkrótce zupełna 
ſpokoyność przywróconą zoltanie. Wszakże z liftów pry
watnych dowiaduiemy fię, iż w lirabftwach Derry i Tyron, 
zaburzenia wielkie okazuia fię. — Pod dniem 29. wyszła 
od officerow kommenderuiąc^ch w Irlandyi proklamacya 
do insurgentow, wzywaiąca ich do opuſzczenia swoich 
dowodzców, poddauia Jię w przeciągu dni 14. i złożenia 
broni, z zaręczeniem, iż im fię nic złego nie łtauLe.— 
Liczba mieszkańców Dublina, którzy miafto to opuścili, 
i do insurgentow przyłączyli fię* wynosi do 10,000.— 
Bnganall Haruey który dowodził insurgentami w Wesford, 
zoftał odkrytym wpiwnicy na iedney z wysp Saltee, przy
prowadzony do Dublina, był tam na d. 27. Czerwca powie- 

. szohym, wraz z drugim generałem insurgentow K nox , 
tudziez PP. Grogan, Hatton i Colclough. Haruey miał 
rocznego dochodu 25°°* funtów, K nox  6000. a Gorgan 
7000, — Nieszczęśliwy piekarz i syn jego którzy niedawno 
rozlłrzelani zoftali, za zatrucie iakoby chleba, wcale byli 
Niewinni. Żołnierze przyraufili go do wyięcia z pieca chle
ba nim ieszcze był dopieczonym, surowizna iego spra
wiła im bóle, a ztąd wypadło podeyrzenie trucizny. Z
Dublina pod d. 28- Czerwca donoszą, iż tam była rewi- 
*>a domóyv, dla wyszukania monety, którey niedoftatek 
Nieftydiane zamięszanie i Ikargi przynosi.-—• Kowale mu- 
«zą-teraz urzędownie obowiezywać fię, iż odtąd żadney 
broni doftarczać insurgentom nie będą.-—Po odniefioney 
porażce w W exford, insurgenci mieli' zamyfł uderzenia 
Na Dublin, ztąd przygotowania tamże poczynione były w celu 
dania odporu. W  Kościołach Katolickich tegoż miafta o- 
gloszone są także z amboui exkomuniki na insurgenrow.— 
L Filadelfii pod d. 2. Czerwca donoszą nam , iż izba re
prezentantów umocowała Prezydenta do wydania pozwo
lenia kapitanom uzbroionych okrętoW Amerykahfkich,

chwytania kaprów Francuzkich, które W celu zdobyczy 
nad brzegami kraiow ftanow ziednoczonych krążą, tu
dzież oswobodzenia zabranych przez nich okrętow Anie- 
rykańfkich.— Wszelkie także związki handlowe między 
Ameryką pulnocną i osadami Francuzkiemi 'są zakazane 
dopóty, dopóki teraźuieysze zatargi z Pizpltą Francuzką, 
trwać będą.— Sądzą także potrzebą przyspieszenie pra
wa, mocą którego podeyrzani cudzoziemcy z kraiu uftą- 
pić maią. R.achuią bowiem przybyłych nie dawno z za
chodnich Indyow  do Filadelfii cudzoziemców do 10,000, 
a 300. Irlandczykoiv w iednym dniu naturalizowafo lie, 
dla uſkutccznienia ełekcyi iednego ſenatora demokraty, 
lubo partya ſederaliſtow, przeciw r\im w tey mierze prze
mogła.— Podług ołtatnieh wiadomości z Lizbony , część 
woylk tamteyszych do Irlandyi., a część do wschodnich 
Indyow  .wyftaną zoftaia. Co dowodzi, i z  iuż w Portu
galii nie obawiaią iię attaku od Francuzów.— Nasza flot
ta przed Tcxel z  iff okrętow woiennych ieit złożona t 
do którey oczekuiemy przyłączenia 10. okrętow linio
wych RrJJyiJbich.— Kapitan Lawſord powrocit do Mar
ga te z krążenia swego nad brzegami FLandryiJkiemi, 
schwyta! 011 fregatę D uń/ką , inni mówią Szwedzką , i kil
ka ſtatkow naładowanych potrzebami woiennemi, prze- 
znaezonemi iak mówią do Talonu.— Francuzki Admi
rał Cercey, krąży przy Ile  de France z g. okrętami od 4 4 , 
iednym od 40. i dwoma od 24. armat.— Pitt zawsze Ra
by, bawi lie ciągłe na wii w Holwood. Wielu mnie
ma, iż*iuż nie bedzie mintftrem, i że lord Grenyille pier
wszym lordem kamery, a P. Dudlcy Ryder kanclerzem 
kamery mianowani zoftaną. Jakkolwiek bądź, to pewna , 
iż Pitt iuż tyle nie znaczy co pierwey, i nie był na
wet przytomny w czafie limity parlamentu.— Tuteysze 
pisma oppozycyine głoszą, iż Buonaparte fianął iuż w 
Alexandryi, że ma z sobą wiele officerow roiaiiltow, 
i że Egipt będzie osadą emigrantów Francuzkich. 

z  Paryża dnia 3. Lipca.
Dnia 1. t. m. o godzinie 2. po południu, wyprzały z 

armat ogłofiły zdobycie wyspy M alty.—Dyrektoryat Wyk. 
przelłał w tey mierze obydwom Radom naitępuiące po- 
Selftwo d. 13. Meſlidor (1. Lipca) roku 6.

Obywatele Reprezentanci! Od dawnego czasu rząd 
Maltari/ki śmiał okazywać nieprzyjazne przeciwko Fran
cyi zamiary. Użyczał nayzucbwałszych względów dła emi
grantów, których do swoiey wyspy przyimował, toż sa
mo czynił dla swoich kawalerów, którzy pomnażali Kon- 
dcuſza armią. Konftytucyą tego rządu wkładała na niego 
prawo nayściśleysze neutralności, a w tenczas gdy ią pu
blicznie wyznawał, w ten sam ęząs pozwalał woiuiącey 
przeciwko nam Hifzpanij rekrutować maytkow w Malcie; 
nieprzeftawał potym dawać Anglij tegoż samego pozwo
lenia, którego na żądanie Francuzów z wzgardą odmowił. 
Maltańczykowic i Francuzi mieszkaiący w Malcie, Ikoro 
fię tylko pokazali przyiaznemi fprawie Francuzów, na- 
tychmiafi prześladowani, więzieni, rownego z podłemi 
winowaycami doświadczali losu. Zdawało fię, iż zawzię
tość tak maleńkiego kraiu przeciwko Rzpitey Francuz
kiey , nie mogła daley poftąpić; atoli widziano, iak W iel
ki Miftrz w manifeście pod d..io. Października 1793- gdy 
mu Kroi Neapolitau/ki do ni o ii o swoim przyftąpieniu 
do woyny, widziano z iaką Ikwapłiwością chwytał fie tey 
pory dla zamknięcia portow M alt ań/kich wszyftkim okrę
tom Francuzkim. Więcey uczynił: ogłolił w swoim ma
nifeście, iż Agent Francuzki, który na ten czas w M al
cie zołtawał, nie bedzie tam odtąd uważany, tylko iako 
sprawuiąćy intereſła Króla Francuzkiego. Gdy na koniec 
uwiadomiony zoftal o znayduiącym fię iuż w drodze no
wym agencie, przydał, iż ani iego, ani kogożkołwiek in
nego nieprzypuści i n iepm um e za agenta od mnUmanay

Rzpitey Francuzkiey, którey wielki Miftrz (te są własne 
iego wyrazy) nie może, niechce, ani powinien uznawać.
Bez wątpienia rząd M altańjki nie mógł w tym czafie o- 
kazać fię większym nieprzyjacielem Francyi, a zatym tern 
ftan woyny od tego momentu trwał nieprzerwanie.— Dnia 
21. Prairial (9. Czerw:) roku teraźnieyszego, żądanie uczy* 
nione przez kommendanta łił Francuzkich na tycli mo
rzach, ażeby mu pozwolono opatrywać fię w wodę na tey 
wyspie, odrzucone zołtało z tą szyderłką formalnością, 
iż W. Miſtrz nie może przypuścić, iak tylko dwa razem 
przewo'zowe okręty, co wymagałoby więcey niż trzyfta 
dni, ażeby woylko Francuzkie dołiatecznie wodą opatrzo
nym zoftało. Śmieć tak znieważać armią Rzepltey, którą 
dowodzi G. Buonaparte ! — Dnia 22. Prairial (10. Czer:) 
zrana woylka Francuzkie we wszyſtkich częściach wyspy 
znaydowały fię na lądzie. Tegoż dnia opasały ze wszy* 
ftkich łtron twierdze, z miafta gęłty ogień sypano. O- 
bleżeni uczynili wycieczkę, w którey szef brygady Ob. Mar- 
mont. na czele 19* pułbrygacły/ zdobył chorągiew zakonu. 
Dnia 24. Prairial (12. Czerw:) zrana Kawalerowie zakonu
S. Jana Jerozolim/kiego, oddali Rzeczypospolitey Francuz
kiey iniafio i twierdze Maltarijkie, i zrzekli lie do nick 
prawa samowładności i własności, których używali tak 
na tey, iako tez na wyspach Gozzo i Cumino. Rzplta zdo
była w Malcie dwa okręty woienne, iednę fregatę. 4ry 
galery, 1200. armat, Ąo. tyfięcy karabinów, 1,500,000. 
funtów prochu, i  wiele innych rzeczy, których Dyrekto-, 
ryat ieszcze nie odebrał wyszczegulnienia.

(podpisano) Rewbbll Prezydent.
L a g a r d e  Sekretarz generalny.

Po przeczytanym jDoselitwie vv Radzie 500. Ob: D u - 
v igr fet rzekł: „ Już tedy nakoniec boiaźni nasze rospro- 
szbne zoftały. Każdy z nas był trołkliwym o lós flotty 
Tulońfkiey i czekał niecierpliwie na pierwsze pewne od 
niey wiadomości. Buonaparte udzielił nam ich, w spo
sobie godnym iego. Mufiała vviec uledz prawom zwy
cięzcy ia dumna i przewodząca wyspa, która była ofiatnirm 
schronieniem dla fanatyzmu mnichów, i zabobonu ryce- 
rzow. Nic nie mogło obronić iey przęciw geniuszowi wolno
ści, ani kosztowne iey wały (dzieła trzech wieków) ani be- 

. spieczeńftwo iey portu, ani łkały przyftępu do niey wzbra* 
niaiące, ani tyſiączne działa, ani pamięć dawnych iey zwy
cięztw. Czego Soliman w r. 1565* przy całey Iławie swoiey,
?.: całą połączoną potęgą rozległych w A zy  i, A fryce \ Euro
pie kraiow swoich, po kiikocmielięcznym oblężeniu-dokazać 
nie mógł, na co nałtepcy iego odważyć fię nawet nie śmieli 
pomimo znieważóney nie raz od Maltah-czyków bande
ry Ottomaujkiey, to Buonaparte dokonał. Pokazał fi» 
tylko, a w mgnieniu oka M alta  zdobytą zollała. Dla bo* 
haterow naszych, którzy od takiego wodza są prowa
dzeni, me masz trudności. Same żywioły zdaią fięi 
bydz tak iak oni do zwycięztw uspofobione, i wspól
nie przykładać fię do naszych tryumfów. Tak wiec znie* 
łione są owe wyniotłe zamiary Anglii i M ofkwy, która 
zawczasu to mieysce schronienia dła okrętow, i punkt 
Warowny morza śrzodżiemnegb (niędzy iiebie pod«i#^ 
liły. Malta powtórnie od Kartagińczykow oswobodzo
ną zollała, a mieszkańcy iey są teraz wolaemi, tak iak 
nim bedzie w kilku mieiiącach żywioł ich otaczający. 
Nie przeftaną oni błogolławic nowych Rzymian, którym 
winni są swoią polityczną, obywatellką, i handlową wol
ność. Pozwólcie nam więc nie przez podziwieUie (gdyż 
to uczucie przez niezliczone zwycięztwa armiow naszych, 
iuż ieft nieiako wycieńczone) ale przez okazanie spra- 
wiedliwey wdzięczności, uczcić ten okazały wftęp armii 
Francuzkiey do nowych czynów bohaterikicli, które woda 
Iey przywieść ma do wykonania. Bogdayby ztąd wyni
ki a dla Anglii nauka, okazuiąca iaki ią U* częk3*



dayby armie nasze nowym sapałem unieſione zofta- 
gdy Iie dowiedzą o wyrazach wdzięczności Oy

czyzny swoiey i iey reprezentantów, i bodayby tego 
wielkiego przeznaczenia swego iak naypredzey dopeł
niły , do którego ie syczenia świata powoluią. — 
Po czym Echajſeriauxſtarszy głos zabrał. , ,Któryż, rzekł, 
reprezentant ludu , któryż Francuz nie pospieszy lię, ca
łą wdzięczność swoią okazać tym walecznym woiowni- 
kotn, krórzy wzgardzaią niebespieczeńilwami morza, i 
nowych potyczkow, dla zalłużenia lię oyczyznie? Tak 
więc, za ukazaniem lie tylko armij Francuzkiey, wpadły 
w ręce nasze te Iławne łkały, o które czeltokroć potęga 
naygroznieyszych mocarltw rozbitą zoftała, Buonaparte 
rozpoczyna wyprawę swoią przez zaięcie iedney z naymo- 
cnieyszych twierdz morza irzbdziemnego. Móźna mówić, 
iż  ten woflz w też same poftępuie ślady, iak niegdyś^rzy 
weyściu swoim do Włoch. Jeft iednak ieszcze inny gatu
nek Iławy dla armiów Francuzkich. Handel, nauki, kynszta 
i cywilizacya, te są dobroczynne korzyści, któremi 
Rzplta Francuzka <*zielic iię chce z innemi narodami. 
Srzodziemne morze, ten teatr tylu dawnych cudów, prze
znaczone ielt do widzenia wkrótce nowych tryumfów. 
Bodaybyś odważna i ſzlachetna armio tak daleko rozcią
gnęła Iławę i miłość imienia Francuzkiego, iak daleko 
rozciąga iie dla ciebie wdzięczność narodu! “ — Po tych 
mowach dekretowano, iż armia Francuzka na morzu i 
lądzie, zwyciężka pod dobrze lię zaiłużyła oyczyznie.

Redaktor zawiera w sobie o wzięciu M alty  nafiepu- 
lące urzędowe opisanie. Armia expedycyina pod dowódz
twem G. Buonaparte d. 9. Czerw: z rapa ftaneła przed 
wyspą Gozzo. Konwoy z Civilta-Vecchia przybył tam iuż 
od trzech dni.— Dnia 9. wieczorem wyIłany był ieden z 
adiutantów Generała kommenderuiącego z żądaniem, a- 
żeby pozwolono było okrętom Francuzkim. brać na wy
spie wodę; W . Mijirz (baron Hompeſch) zlecił konsulo
wi Rzpltey Francuzkiey w Malcie, ażeby iego imieniem 
dał odpowiedź, która była zupełnym odmówieniem, z 
przyczyny, iż niernogł więcey razem przyiąó iak dwa 
przewozowe ftaiki, co porachowawszy, wymagałoby 300. 
dni dla nabrania wody.—Potrzeba armii była gwałtowną. 
i  przymuszała do użycia mocy, ażeby iey dofiać. Dano 
rozkaz admirałowi Brueys, ażeby Iłanął w gotowości do 
wylądowania. Wylłał kontr-admirała Blanciuet z swoią elka- 
drą i konwoiem z Civitta-Vccchia, ażeby to ulkutecznil 
w Marſa Sirocco. Konwoy z Genui wyiladł przed fortyfi- 
kacyą S. Pawła; konwoy z M arjylij na wyspę Gozzo. Ge
nerał brygady Lanes i szef brygady Marmont wyliedli na 
wyltrzał z fortecy.— G. Dejdix dał rozkaz wylądowania 
Generałowi brygady Beillard z 21. pułbrygadą. Opano
wał wszyltkie baterye i zamki, które broniły ftanowilka 
i przyftępu do Marſa Sirocco. Dnia 10. przy schyłku dnia 
woylka nasze znaydowały lię na lądzie we wszyitkich* miey- 
ſcach pomimo filnego z armat Itrzelania. Dnia tego wieczo
rem forteca była ze wszyitkich itron ściśniona, a reszta 
wyspy poddana.— G.Regnier opanował wyspę Gozzo ; G. 
Baraguey d’Htlliers całą południową część wyspy Malty, 
zabrawszy wielu kawalerów i 200. ludzi w niewolę. G. 
Deſaix znaydowął lię na ieden wyltrzał z piltoletu od 
okopow Cottonere, i twierdzy Biccazoli; zabrał także do 
niewoli wielu kawalerów MaltańJTcich. — Nieszczęśliwi 
mieszkańcy niewypowiedzianie przęltraszeni, schronili lię 
do miafta M alty, które tym sposobem doftatecznie lu
dem opatrzone było. Przez cały wieczór d. 10. z miafta 
XII11 ie z  armat ftrzelano. Oblężeni chcieli czynić Wycie
czkę, ale mężny szef brygady Marmont na czele 19. puł- 
brygady, odpędziwszy ich, zabrał chorągiew zakonu. Te
goż dnia zaczęto wprowadzać na ląd artylleryą. Mało ieft 
w Europie mieysc tak mocnych i tak dobrze utrzymywa
nych, iak M alta .— Dnia 11. z rana W . M ijirz wylłał z 
żądaniem zawieszenia broni. Natychmiaft adjutant ſzef 
brygady Junat pofłany był do niego z umocowaniem do 
zawieszenia .broni, ieżeli za poprzedzaiącym warunkiem 
zezwoli na ułożenie ile względem poddania twierdzy. 
OOb. PouJJiclgue i Dolomia polłani także byli dla wy- 
miarkowania Ikłonuości W. M ijtrza i mieszkańców; a za
wieszenie broni ftaneło na 24. godziny. Dnia 11. o pół
nocy, urzędnicy W. Mijtrza przybyli na okręt WJchod, 
gdzie zawarli oftateczną umowę.— Na czele deputacyi 
W . M ijtrza znaydował fię kommendor Boſredon-Ran- 
ſ i ja t , kawaler bywszego narodu Auuergne, który w mo

mencie gdy widział przygotowania do bitwy przeciwko 
Francuzom , natychmiaft napisał do W . M jirza , iż iako 
kawaler M ałtańjki, był obowiązany toczyć woynę z T un  
kami. a nie z swoią oyczyzną, i że z tey przyczyny nie 
chce lię bynaymniey mieszać do tak złego w tey okoli
czności poftepowania zakonu; zaco natychmiaft z rozka
zu W . Mijtrza wtrącony był do więzienia, z  którego 
dopiero dla negocyowania wyprowadzonym zoftał.

Warunki kapitulacyi były najiępuiafic: I. Wſzyftkie 
twierdze, miafto, territorium i prawo samowładności i 
własności nad wyspami M a ltc G o zzo  \ Cumino , należą 
do Francuzów. W . M ijirz odbierać będzie od Rzpltey 
Francuzkiey pensyą roczną 300,000. franków dopoty , 
dopoki nie otrzyma dla fiebie xięztwa na kongrellie w 
Rajtad. Dana mu będzie nadto summa 600,000. fran
ków w indemnizacyi; odbierać także bedzie honory woy- 
Ikowe, aż do ukończenia intereffow w Rajtad. —  11. Ka
walerowie Francuzcy znayduiący ftę w Malcie, którzy tam 
od czasu rewoiucyi zamieszkali, maią być uważani, iak 
gdyby przez ten cza9 we Francyi zoftawali, i mogą po
wrócić do swoiey oyczyzny.— III. Rzplta Francuzka zanie- 
fie pośrzednictwo swoie do Rzpltych Cisalpińjkiey, Ligu- 
ryiſkiey, RzymJkiey i Hclweckiey, aby kawalerowi z tych 
4cli narodow pochodzący, również wspomnioney wol
ności i praw używać mogli. — IV. Rzplta Francuzka na
znacza kawalerom tych narodow pensyi 700.franków. Tym 
zaś którzy 60. lat maią, 1000. franków.— V. Twierdze 
wyspy maią być na dniu 12. a okręty wojenne nazajutrz 
z rana wydane.— VI. Woyſka Maltdiijkie do dalszych roz
kazów powinny w koszarach swoich pozoltać. — VII. Ka
walerowie którzy pofieſſye swoie na wyspie maią, zofta- 
ną przy ich dochodach.—* Na d. 12. woylka Francuzkie we
szły do ftołecznego miafta W aletty i zabrały w pofleſſyą 
wszyftkie twierdze wyspy. — Dziwić iię trzeba, iak A n 
glicy mogli zaniedbać zaięcia M alty  i prędszego wylła- 
nia łlottow swoich na morze srzodziemne. Przez wzgląd 
na uzbraiania nasze na brzegach pułnocnych, zapomnie
li o Tulonie, a geniuszBuonaparty uprzedził ich i w błąd 
wprowadził. Po wzięciu Malty, Buonaparte zaiąwszy 
marynarkę M a lta ń jh ą w dalszą puścił ftę podroż. Zo- 
ftawił na wyspie załogę, podług iednycli 4000. podług dru
gich 12. do 20,000. ludzi wynoszącą. Wiele okrętow Mal- 
tańjkich, które fię teraz na morzu znayduią, będą zape
wne ieszcze do nas należeć. — Po odpłynieniu od M alty , 
Buonaparte miał zapowiedzieć Królowi ISſeapolitańJkie- 
m u, aby nie wpuszczał Anglików  do swoich portow. W  
przypadku bowiem przeciwnym, poczyta krok ten za wy
powiedzenie woyny Francyi. Buonaparte nie dopełni! 
więc dawnych traktatów, podług których każdy któryby 
po W . M jtrzu  obiął Maltę w pofteſfyą, obowiązany ieft 
wykonać przy/legę wierności Królowi oboyga Sycylij, i co 
rok na Znak hołdu daó mu w podarunku Sokoła. — Na 
dniu 13. Buonaparte odpłynął od Malty, ogłofiwszy ią 
departamentem Francuzkim , a prezydentem jego kawale
ra Boisrcdon Ranjijat.

O położeniu teraźnieyszym Malty, Poultier naftępu- 
iące podaie uwagi: „W yspa M alta  do którey należą
Gozzo i Cumino, ma ludności 150,000. dusz, sama Valetta
20,000. Mieszkańcy powiększey części bawiąc ftę żeglugą, 
lldadaia niewyczerpaną szkolę biegłych i nieultraszonych 
marynarzow. Nie ma na tey wyspie poftanowionych rę
kodzieł, lecz kobiety przykładaią (ie tam do przędzenia 
bawełny, ſprowadzoney z Lewantu. Dawnieysze przy
chody W .M jir z a , wynofiły do 700,000. liwrow. W  przy
padku potrzeby, zakon Maltań/ki ielt w ftanie przyſtawić 
16 tyfięcy ludzi do woyny. Wyspa ta 56 mil Włolkicb okręgu 
maiąca, nie ielt dosyć urodzayną w zboże. Ma wswoim som- 
fiedztwie Sycylią, która ieſt iey naturalnym spichrzem, 
a g^yby * tey Pomocy pozbawioną być mogła, zoftaie iey 
ftę ieszcze Barharya. M alta  pofiada na morzu śrzod- 
ziemnym port naypięknieyszy i naybespiecznieyszy. Daie 
wygodne, pewne i miłe spocznienie okrętom idącym do 
Lewantu . lub ztamtąd powracaiącym. Te znayduią tam 
ſzpitale dla chorych, maytkow dla dopełnienia liczby Iwych 
ekwipażow, arsenał w którym mogą oporządzać i napra
wiać ſwoie Itatki. Pofiadaiącym tę  wyspę zapewniona 
ieft przewaga w handlu Lewantfkim , a każde raocarftwo 
woynę z niemi wiodące, mufiałoby fię iey wyrzec bez 
utrzymywania mocney efkadry, któraby ią przez swoie na 
tych morzach krążenie wspierała; i ten nawet ſpoſób nie

zawsze byłby Ikutecznym. Tak wiec pofiadanie Malty 
w każdym czafie byłoby ſzacownym dla Francyi, lecz ic* 
szcze fzacownieyszym ftę ftaie dla Rzpltey z powodu woy* 
ny w którą ieft uwikłana.— Maltańczykowie uważani i*" 
ko Francuzi, ſłuźyć będą na naszych flottach, przywykną 
do chwytania zdobyczow, 1 czynić beda nielkończenitf 
wielkie szkody Anglikom  w ich handlu z Lewantem. Kom- 
munikacya z naszemi wyspami FPenccklcini ieft dla 
nas zabespieczoną. Rzplta może tam niezmierne za- 
kładać warsztaty. Blilkość lasów Albańjkich , i nilkace- 
na robotnikow, pozwalaią tam budować z większą o- 
szczędnością niż w Tulonie. Nakoniec M alta  ieft Przy
lądkiem Eohrey Nadziei Srzodziemnego Morza.

Możemy zapewnić, ( rnowi Poultier w dzifioyszyn* 
swoim dzienniku) iż iedna mała wyprawa z dobrym wia- 
trem Północno-wschodnim wypłynęła z portow Rzpltey, 
dowodzi nią młody 'ieden człowiek, który imie swoie 
wftawić pragnie. W  kilku dniach będziemy o niey mieli 
wiadomość, dziś mufiemy ſekret o niey zatrzymać. Ma
my mocne powody do wierzenia (mówidaley Poultier) 
iż drugim ftanowilkiem, które fobie zapewni G. Buo
naparte, będzie wielka Turecka wyspa Kandya, z kąd pro- 
fio do Egiptu popłynie.— W  Malcie ma Be zjiaydowaó 
wiele łkarbow z Włoch zwiezionych.— Z Bajonny pod 
d. 24. Czer: donoszą, iż elkadra admirała Neljbn nazad 
do Gibraltaru wrócić ftę miała. Mówią iź dlatego tylko 
wyszła na morze Srzodziemne, aby uważała, czyli wy
prawa Tulorijka nie wysadzi woylka na ląd H ſzpańjki 
przeciw Portugalij. Pogłolkę tę udaią za rzecz prawdzi
wą-— T.ym czasem tu w Paryżu mówią, iż Dyrektoryar 
odebrał kuryeraz Neapolu z wiadomością , iż flotta Fran
cuzka na d. 17. Czerw: przed portami N eapolitańjkiem l^  
widzianą była.— Rządzca marynarki w Tulonie pod d. 8- 
Czerw: wydał do wszyftkich marynarzow tego portu pro- 
klamacyą naftepuiącą. „OOb: Od 20 dni flotta morza śrzod- 
ziemnego wyszła pod żagle, otoczona życzeniami wszy
ftkich dobrych obywatelow. Ma ona dokonać wielkich 
przeznaczeń. Buonaparte znayduie ftę na niey. Wiatry i 
bałwany morlkie dotychczas sprzyialy iey żegludze, 
szczęśliwa wróżba przyszłych iey powodzeń. Dla tym 
większego ich zapewnienia i ułatwienia śrzodkow w tey 
mierze przedfięwzietych, nowe prace i uzbraiania nieu
chronnie są potrzebne, Dyrektoryat zalecaiac ie, polega 
na waszey gorliwey czynności. Odpowiecie oczekiwa
niu Dyrektoryatu, i wszyftkich krewnych, przyiacioł i 
współziomków waszych na flocie zoftaiących, ieżeli po
spieszycie iak naypredzey do Tulonu, dla. wygotowania 
im oltatnich warsztatów ich zwycięztw. Uzbraiania są 
naglące. Te przedłużać byłoby to iedno, co przedłużyć 
chwalebną zwycieztwu godzinę, i kłaść tamy oka
załym przeznaczeniom Rzeczypospolitey. Ktoż z waa 
chciałby ftę ftać winnym takiego przeftępftwa, któż 
chciałby być tak podłym, któż takim nieprzyiacie- 
lem własney oyczyzny, aby kosztem ſławy woylk naszych 
i kosztem wypadków, które poteżney flocie naszey są 
zaręczone, miałby pozoltać w ohydney nieczynności ? 
Moglibyścież używać spokoyności, która takim sposobem 
byłaby dokupioną, bez doświadczenia wyrzutów fumnie- 
nia? Czyż wzgarda, którąby was cała Francya okryła, 
czy z  przekleńitwa rzucone na was przez odpłynioną flot tę , 
któraby tym samym była nieiako opuszczoną, czjjr ftra- 
szne Ikutki gniewu rządu, dozwoliłyby wam ſpokoyno
ści, choćby nawet sumnienie wasze głuchym było na 
teraźnieysze wezwanie? Nie marynarze, w tak ważney 
epoce nie będziecie wybierać między hańbą i ftawą, 
między - pięknym imieniem Francuza i nędznym bunto
wnika, między podchlebną nadgrodą i surową karą»
Ten ieft wybór, który was czeka. —Prawdziwy pa' 
tryota, więcey czyni niż po nim wymagaią. W szy' 
scy przeto marynarze,Jcieśle, etc. wezwani iefteście do ſta'  
wienia fię w iak nayprędszym czafie w Tulonie. Ci k tó r z y  

wzbraniać ftę będą od tego, zoftaną podług praw ukarani* 
a nazwilka ich po wszyftkich okolicach Rzeczypospo^' 
tey do wiadomości podane.,, (podpisano) N a ja c .

W  czafie kiedy ieszcze flotta Tulońſka pod KorsJ* 
kat zoftawała, ieden z Generałów znayduiących fię 
niey, pisał do swego przyiaciela lift naftępuiący. ,* 
omyliłeś ftę W domyftach swoicK względem przeznacz^' 
nia flotty. Podobnie iak ty myślą na okręcie Wschód* 
n a  k tó r y m  i  i a  l i ę  z n a y d u ię .  n o w y  ^irgo pod



Wodnidztwem młodego Jazona, poniehe na grzbiecie 
Swoim bohaterów Francuzkich, dla zdobycia złotego ru
ina. Wydrzemy go A nglikom , a naykrotsza droga, któ- 
Jrą nam w tey mierze los otwiera, ielt Egipt. ,, — Ob: 
Ismenard, ktdry dotąd przy legacyi Batawjkiey w Pary
żu  zoftawał, ielt aresztowanym i do Tempie zaprowa
dzonym.— Z dawnego Belgium idzie wiele woylka ku 
Texel, dla obrony brzegów przeciw Anglikom. — Gen: 
Kilmaine kommendant armii Angieljkiey pod d. 28* Czer
wca wydał naltępuiący rozkaz przy parolu. „  Rabunki, 
podpalania, i morderltwa, które Anglicy po wszyłtkich 
okolicach brzegów naszych popełniaią, gdzie tylko wy
darzy Ile im wylądować; wymagaią śrzodka, któryby ta
kim okrucieńltwom koniec położył, iakich przykładu nie- 
widziemy, tylko w  dziełach Ameryki w czalle iey 
rewólucyi, i teraz świeżo w nielzczęśliwey Irlandyi. W y
raźni e więc rozkazuiemy wszyftkim Generałom i kom- 
aiendantom armii Angieljkiey, aby odtąd żadnego par
donu schwytanym Anglikom  nie dawali.—Względem 
«drowia Dyrektora Rew heli byliśmy .tli w mocney <boia- 
źni. Cboruie on na kamień, i nie dawno tak mocne 
ućzuwał bole, iż lię lękano o inflammacyą. Cztery ra
zy na dzień nniliał brać kąpiele. Dziś iuż ma ilę nieco 
lep iey.— Rzplta Cisąlpłńjka chce zawrzeć przymierze z 
Rzepką HelvveckaL.—  La Combę St. Michel iako nowy Po
seł Rzpltey wybiera iię do Neapolu na mieysce Garata.—• 
ftada 500. dekretowała, aby dzień 1Ą. Lipca obchodzo
ny był z uroczyſtością przez Ciało Pawodawcze, a Pre
zydent miał mowę na pamiątkę iego.— Gen: Rajca z 
2 Marsylii przybył do Genui z wielu oddziałami woylka, 
które tam na okręty wiiąść maią.— W  Tempie znay
duie lie teraz do Ąo. więźniów.— Baronowa Stael przy
była znowu do Paryża , ma iednak na wli w blilkosci 
rnieszkać.— Względem zamiany niewolników Angicl- 
Jkich, miały znowu nowe powitać trudności.— Dziliey- 
szy Dziennik Republikanin donofi; iż A nglia  .żąda po
koiu. Zapewniaią przytym, iż dwóch pełnomocników 
dp tey negocyacyi iuż ielt mianowanych, ieden z pomię
dzy nich ma bydź Ob:' N iou, fekretarzem zaś legacyi ma 
bydź Ob: Bourbon. Ta iednak wiadomość przez pisma 
Grzędowe me ieft podaną.— Dup out z  departamentu 
Montblanc, i Bcrtholio iadą do R zym u , iako komimssa- 
rze rządowi dla zmienienia OOb: Daunou  i Monge. Ob: 
Ccfmeira kommifsarz w departamentach Korcyry, Itaki, 
i morza EgeyJkiego, ma po sobie naltfpcę Ob; Dubois, 
z Wyższego Renu. Monge iuż wyiechał z Rzymu dla po
uczenia hę z O. Buonaparte, a Daunou ma tu przy bydź 
*vraz z Garatem  dia obiecia mieysca w ciele prawodaw
czym. Faypoult wyiedzie do Medyolanw. Sam tylko Flo- 
rent w Rzymie pozoltanie— Jean Debry pi&aizRoJiad, iż kon- 
gres wkrótce byłby zakończonym, gdyby wszyscy poflo- 
'Wie mieli taką , iak'on chęć do zawarcia pokoiu. Ob: 
Ńeujchateau wkrótce z Selz ieft tu spodziewany, ma ie- 
«>hae do wiolki swoiey w okolicy Marmoutier.

Lifty z Kompojtelli ppd dniem 13. Czerwca wyraża
ją : „Elkadra w Ferol z tĄ. okrętow złozona, iuż od da- 
*vna w gotowości itoiąća, miała w tym momencie wypły- 
*rąć. Zabrała na łiebie 15. tyfięcy lądowego woylka, 1 
*d«le ammunicyi woienney. Officerowie marynarscy na 
>&ocy urlopow na 15. dni do tego mialta przybyli, ode
brali rozkazy ażeby natychmiafina swoie mieysca popowra- 
^ l i .  Czynią tu tyfiączne domylły o zamiarach tak ogro
mnego i nagłego zbroienia. Niektórzy utrzymuią, iż ielt 
przeznaczone do lądowych osad Am eryki, zagrożonych 
P^ez Anglików  z Jamniki; drudzy do Irlandyi. Lifty z 
Eordeaux tez famą nowinę potwierdzaią.— Mówią iż Ob. 
bamartjue odebrał rozkaz przyspieszenia swego wyiazdu 
^0 Sziokolm u, gdzie wyznaczony ielt na ambaſſadora.— 
Oblężenie Ercnbreijieinu  ściśleysze ielt iak kiedy. Fran- 
ct*zi znayduią fi? bardzo blilko fortecy, i zaymuią wſzy- 
ftkie mieysca nad rzeką Łakną. — Pisma Włojkie wyraża
ją., iz  wielu Rzymian  pragnie, ażeby Rzplta Rzymjka  do 
Rzpltey Cisalpińjkiey zoltała wcieloną.— Na ſeſſyi Rady 
5oo. dnia 28- Czerwca O. Heurtaut-Lameraille z porządku 
dziennego rzek ł: „ Rzplta wzdycha za organizacyą inftru- 
bcyi publiczney, ſtoſowney do prawideł rozumu, i do
świadczeniem wieków Itwierdzoney. Znayduie lie bez 
Wątpienia wielka liczba republikanów, lecz ci z upływem 
czasu zniknąć mogą. Czymże ich zaſtąpicie, ieżeli idące

pokolenie nie będzie wychowane w  prawidłach równości 
Republikantjkiey ? Spieszmy ilę więc z ułożeniem ttey ele- 
mentarney inltrukcyi, i z rozprzeitrzenieniem iey po ca- 
łey Rzpltey. Bez niey prawo ieft tyrańlkim, a miecz iego 
puginałem. Oświecenie rozpoczęło rewolucyą, oświece
nie zakończyć ią powinnno. Oby w przyszłości mogło 
położyć koniec rewolucyom narodow? Prawa wasze ſą da
lekie od trafienia do tego celu, są to tylko gdzie niegdzie 
rozrzucone id o  piiszczy prowadzące znaki. Prawo 5  • Bru- 
maire wlkazało nam tylko nadzieie, nie naznaczyło 0 1 1 0  

dla nauezycielow doltateczney nadgrody ; nie nadało im 
dosyć poważania; nie powierzyło Dyrektoryatowi doſta 
teczney mocy dla podnielienia tey części adminiſtracyi; 
nakoniec zoltawilo pierwiaiikowyck nauezycielow łupem 
zazdrości prywatnych, i wpływu fanatyków. Prawo to 
ieft tylko nie rozwiniętym płodem. Widzieliśmy tyeb pry
watnych nauezycielow itawaiących pod chorągwiami *ro- 
jalizmu i zabobonu, wpaiaiąeych w samych uczniów kontr- 
republikantlkie prawidła. Przyciągnieni ich przykładem, 
i boiąc ile utracić swych uczniów, nauczyciele pierwiaft- 
kowi widzieli hę przymuszonemi do zaniedbania kalenda
rza republikantlkiego, domieszania dni swego ſp o czyn - 
ku z świętami i niedzielami. Ci nieszczęśliwi nauczycie
le śamym sobie zołtawieni, od prawa ani rządu niewspar- 
ci, niewiedzieli czego fie trzymać, czego od nich żądano. 
Cała ich gorliwość wyiiliła ilę na wlpanialych i niepoży- 
tecznych uliłowaniach. Do was należy prawodawcy we
sprzeć ich waszą pomocą. Poitanowcie dla nich mądre 
lecz surowe prawo; bez niego duch publiczny lię chwieie, 
a zwierzchność lię naraża. Oświadczcie głosem iiałym i 
niecofnionym; niech ſzkoły prywatne przed ſzkołami pu- 
blicznemi narodowemi upadną: na tym iftota rzeczy po
lega etc. — Oh.Briot poparł to zdanie, radząc całą rzecz 
odeftać do Kommiffyi  ̂ i ażeby tey polecić ułożenie pro
jektu względem powſzeclinycb zasad inltrukcyi publiczney 
ilżkół pierwiaitkowych. — Uchwalono.

Ambaſſador Rzpltey Batawjkiey miał być, lecz nie 
był prezentowanym Dyrektoryatowi Wyk: Ta okoliczność 
złączona z przybyciem trzech kuryerow z Hagi, każe lię 
domyślać iż oſtatnia rewolucyą albo nie ielt dokonaną, 
albo niepotwierdzoną.——Mówią iż Dyrektoryat Francuzki 
wltawił iię do Króla Sardyri[kiego, ażeby cofnął ſwpie 
woylka z kraiu Liguryijkiego; Rzplta Liguryijka toż samo z 
ſwoiey Itrony ma uczynić. Potwierdza fię, iż rząd Francuz
ki żąda od Króla Sardyńjkiego uwolnienia wlzyftkich u- 
więzionych za polityczne, udania.— Zapewniaią iż fregata 
la Concorde wypłynąwszy z Rochejort, wysadziła do Irian- 
dyi 7 5 0 .  łudzi woyſka Francuzkiego, trzech Generałów,
2,0. tyfięcy karabinów, 7. armat i wiele ammunicyi woien
ney, poczym ſzcześliwie powróciła do Rochejort. Za
pewniaią iż deputacya ziednoczonych Irlandczyków  znay- 
%duiaca lię w Paryżu,, przybyła do Miniftra związków ze
wnętrznych, który dał iey zaręczenie, iż może być ſpo- 
koyną, iż rząd zatrudnia lie interefſami Irlandzykow , i 
że wkrótce dowiedzą fię o Ikutkach iego ftarań. (  W ypisz 
dziennika Courrier TJniaersel. ) — Gazeta Narodowa wyra
ża, iż kuryer który przywiózł fzczęśliwą ó wzięciu M ahy  
wiadomość, zapewnia, iż nic nie może być wfpanialsze- 
go nad widok naszey efkadry. Ciężko ieft mieć wyobra
żenie o wesołości, iaka na wſzylikich okrętach panuie. 
Na okręcie Wschód znayduią lię tancerze, którzy bardzo 
zabawiaia naszych maytkow.—Donoszą z Tulonu, iż dnia 
i8*Czerwca wyprawiono rozmaitemi drogami dwa poczto
we ftatki do G. Buonaparte, a zatym ieden z nich musi 
koniecznie Itanąć na mieyscu. Dnia 23, polłano ieszcze 
do niego Ratek Lodi wiozący wielu podróżnych, w któ
rych liczbie znayduie hę Talien.

z Brurelli dnia 2. Lipca.

Oltatnie lifty z Flejſmgi wyrażaią, iż admirał Ary- 
gieljki Onslow krąży znader wielką elkadrą przed 7exel, 
trzyma oraz Itanowifko tego portu w ścifłym oblężeniu; 
iż ieden konwoy okrętow handlowych chcący tam wpły
n ąć , wpadł w ręce Anglików , pomimo Itrzelania z ba
teryow. Admirał Angieljki znalazłszy tam ieden ſtatek 
pod neutralną banderą, po przeyrzeniu iego papierów, 
kazał go uwolnić. Też same lifty dodaią, iż hły morlkie 
W . Brytanij codziennie ieszcze pomnażaią hę na morzu 
pułnocoym, iż  w tym momencie znayduią hę przed wszy-

Itkiemi portami Rzpltey Batawjkiey, ze  przeymuią wszy*- 
itkie ftatki Hollenderjkie i Francuzkie, i że ciężko prze? 
widzieć iak bedzie można odmienić ten przykry ſtan 
rzeczy, który zupełnie niszczy baudel Hollenderjki, oraz 
całego Belgium, i lud do niecierpliwości przywodzi.—* 
Nieprzyjaciel oczekuie ieszcze na poliłki. Pr/y uyściu 
M ozy i przed portem Helooet-Sluys pokazała lię nowa 
elkadra z 10. okrętow, fregat i kutrów złożona. Tym Ipo- 
sobem przygotowane uzbroienie Batawow, które wkrótca 
miało rozwinąć żagle dla odparcia Anglików , w ściśley- 
szym niż kiedy ielt oblężeniu, i nie będzie mogło wy
płynąć, iak tylko podaiąc hę na niepewność bitwy. A n 
glicy wzmacniała hę także w okolicach Zeelandyi, da
wney Flandryl, i przy uyściu Skaldy. Mówią, iż pomię
dzy okrętami Angielfkicmi widziano powiewaiącą bande
rę RoJJJiJką1. Oddział woylka pofłanego niedawno do 
wysp Walcheren i C-adJdnd, ma wynofić do 6. tyfięcy lu
dzi, korpus więc w tym momencie tam zebrany Ikladac 
hę może z 12. tyfięcy ludzi. Z pomiędzy różnych obo- 
zow, naywiekszy ieft przy FleJJyndze założony. W iele 
korpusow kawaleryi, które zaymowały liano wilka między 
Boulognc, Calais, i Gravelines, pomknęły fię ku D un
kierce, i maią iię udać ku Flandryi nadmorikiey. Dono
szą za rzecz pewną, iż iedna cześć fil, które były zgro
madzone na brzegach Normandyi i Bretanij, maią przez 
nasze okolice udać fię do brzegów Renu. Ta okoliczność 
zdaie lie dowodzić, iż rząd Francuzki zaniedbuie wy
prawę przeciwko A n g lij, dJa zwrócenia odtąd swoiey u- 
wagi ku Niemcom .— W  tych dniach w wielu częściach 
Flandryi wszczęły hą  poruszenia insurrekcyine, lecz za 
przybyciem tam woyfk z Bruxelli, Gand 1 innych mieysc 
pobłiższych, spokoyność publiczna przywróconą zoftała.

Dnia 5. Lipca.
Na rozkaz G. Hatry wszyltkie woylka z fortec na le

wym brzegu Renu zolłaiących, przeydą na brzeg prawy. 
Już znaczne oddziały kawaleryi i infanteryi wyszły z Tró* 
wiru, Luxemburga etc. i obrocily marsz swoydo Coblentz 
Anglicy znowu z fregatami swoiemi ukazali hę pod O- 

Jtendą. G- Kilmaine obieżdża pilnie brzegi.— Mówią te
raz mocno, iż Francuzi umyślili wziąść szturmem Eren- 
breitjiein, gdyby diużey opor trwać miał, rozmaite ich p o -  
ftępki daią powod do tey pogłolki.

- z Hagi dnia  7. Ijpca.
Dyrektoryat tymczasowy oznaymuiąc Ciału Prawo.* 

dawczemu, iż rząd Francuzki pochwala naszą oltatnią 
• rewolucyą, dodał i to , iz Gen: W inur odiechawszy z 
Ob: Schirnmelpennik do Paryża, bynaymniey nie ma w 
zamiarze, należenia do interessow woiennych, w czym 
go Iłowo honoru dane Anglikom  wiąże. Poiechał tam  
szczegulnie iako przyiaciel Ob: Schirnmelpennik i odebrał 
w tey mierze pozwolenie. W  poselltwie tym nakoniec 
wyrażono ielt, iż Dyrektoryat polega zupełnie na wspar
ciu i zaufaniu Ciała Prawodawczego, mianowicie w ię~ 
raźmeyszey ważaey chwili w którey fię znayduie, i  w 
ftanowiących wypadkach, które wkrótce widzieć hę da
dzą.— Nie tylko Admirał W inter, ale i kontradmirał Sto
ry , i wielu innych oificerow zoftało uwolnionych wy
rokiem kommissyi, z powodu oltatniey bitwy morłkiey.— 
Pracuią teraz z wielką gorliwością nad prędkim wylta- 
wieniem hły naszey morłkiey; W  przyszłą ſobote dru
gi okręt liniowy od 64. arm at, a w jĄ. dniach trzeci w 
Rotterdamie z warsztatu spuszczonym zołtanie. — Mo
cnych także śrzodkow użyto przeciw tym, którzy podat
ków nie opłacaią.— Ob: Strich van Linschooten wyie
chał iuż w charakterze poiła do dworu. Wir temb er Jkie
go .— Gen: Daendels poiechał do Lcuwarden.— W  A r
chipelagu krąży teraz flotta Turecka z  trzech liniowych 
okrętow od 74* armat i Ą. fregat złożona, z kilku Rab
kami przewozowemi.

z Kcſnjtantynopola dnia 5* Czrr%vca.
Dnia 25. p. m. Paąuebot Rojſyiſki z  marynarki Cę- 

sarlkiey wypłynąwszy z Scbajiopolis, przeznaczony do 
K onjiantynopola , rzucił kotwice w Boujoukdere blilko 
Bosforu. Wiadomo ielt, iz te uzhroienia bez żadnych 
do woyny pozorow, * użyte szczegulnie dla przeVvozu to
warów, co miehąc pokazywać zwykły, tak dla ułatwie
nia handlu, iako też dla nauki officerow i  maytkow w  
wydziale Czarnego morza.

z Sztokolmu dnia 3. T.ipca.
Wczoray Król nasz puścił fię w drogę d o  w o d  w  

M eiltwi, gdzie zabawi fi. d o  7. ty g o d n i .  Po c z y m  naitj-
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pi podobno dłuższa ieszcze podroż, o którey iednak z 
pewnością nic nie można powiedzieć.

z  Wiednia, dnia i i .  Lipca.

Gazeta nasza dworika donosząc o zawartym poko
iu miedzy Móſkwą i Persy( dodaie, iż pomimo tey zgo
dy 20,000 Mojhalow  iako armia obserwacyina ftoi nad 
granicą Perjką. Ponieważ swTfeże dzieie i teraźnieyszy 
ftan Persji, mało ielt komu wiadomy, przeto umiefzcza- 
my w krótkości oliatnicli lat tego kraiu wypadki. ,, Od 
panowania’ TSadir Schah, który w r. 1747* zamordowanym 
zofiał, w wielu okolicach Persji powitały trzy monar
chie, iedna w wlaściwey Persji, druga w Chorasan, a 
trzecia w Kandahar. J d i l  Schah za boy ca wspomnio- 
nego Nadir Schah. nie długo cieszył fię korzyścią zbro
dni ſwoiey, również nieszczęśliwym byl brat iego w ro
ku 1749- zaboyca i naftępca Ibrahima. Po nim naftą- 
pił wnuk iego Sharok w bardzo młodym wieku. Ten od 
iednego Itronnika dawney dynaltyi Pet jkiey  zoltał w 
r. 1752. oczu pozbawionym, i do Choraſan wypędzo
nym. Po czym naſtąpiły w Persyi kilkoletnie zaburze
nia , aż nakoniec w r. 1758* Kerimhan wszyftkie partye 
pod władzę ſwoią podbił. Chwalebnie, łagodnie i ſpra- 
wiedliwie panował wspornniony Kerim w Shiras, aż do 
roku 1780 > w którym z podeszłego wieku umarł. Syn ie
go A bdul Fatih pozbawiony zoſtał tronu i życia w r. 
1782. przez ftryia swego Zadęli, ale Morad A li  synowiec 
Kerima zemścił hę nad nim przez odięcie życia jemu i 
26. ſynom iego. Okazałe i surowo prowadził rządy ſwo- 
ie M orad , lecz po dwuletnim panowaniu zdał berło bla
tu swoiemu Sajſer. Wszakże ten zatopiony, w lubież- 
ności, grze i w inie, zoltał od dwocli magnatów Perſkicli 
w r. 1780. w pałacu swoim uduszonym. Był on oycem 
ttienſtraszonego młodzieńca L u tif  A li ,  który zemściwszy 
lie na wspomnionych mordercach, panował sprawiedli
wie i z pełną wspaniałości duszą , lubo doznał przy 
końcu przeciwnego losu. W  kraiu bowiem Mofanderan 
lya dawnego iego rządcy Mchmed Han (który w młodo
ści ſwoiey iako zakładnik żył na dworze Kerima, a po 
śmierci iego zniknął) podniofi sztandar rebelliy, a połą
czywszy lię z Turkomanartii* wkroczył do Perſyi. Zwy- 
cieztwa iego były wielkie, opanował Kirm an, a młode
go monarchę w Shiras, L u t i ſ  A li  w r. 1794* w niewolę 
zalawszy, oczu i życia pozbawił. Tym sposobem upadł 
dom Kerimow. Mehmęd założył fundamenta swoiey dyna
ltyi, rozciągnął potęgę aż do Georgij, wypędził z tam- 
tąd Herakliufa i zdobył miaito Teſlis, wyrżnąwszy mie
szkańców iego, i zabrawszy do kraiow swoich przeszło
40,000. niewolnika. Zagrażał nawet iuż baszom Ture
ckim, ale w r. 1797* zoltał zamordowanym. Nafiępcą 
po nim, ielt śynowiec iego Baba Han teraznieyszy panu
jący monarcha Perjld w 36. roku wieku swego, piękny, 
odważny, czynny, szlachetny, od ludu swego kochany. 
Podatki zmnieyszył do trzeciey części, i wszyftkie partye 
uspokoił. Mieszka w ftolicy pańſtwa swego Tahiran.—W  
kraiu Choraſan panuie do dzifieyszego dnia, ieszcze 
W  r. 1752, pozbawiony oczu wyżey wspornniony Sharok- 
Shah wnuk Nadira, otoczony synami swemi mężnemi 
woiownikami.— Nad Kandahar, Herat, Kabar, i przy- 
ległemi Indyow  okolicami pannie z chwałą od r. 1792. 
Sha-Zeman  wśrzod braci swoich i rozmaitych partyow 
przywiedzionych przez niego do połłuszeńltwa,

z Brunn dnia 11. Lipca.

Ponieważ wszyftkie przedlięwzięcia przeciw Baſma- 
r&wi-Oglu , wyiąwszy. małe nic nie znaczącekorzyści, były 
dotąd bezlkuteczne, przeto W . Sułtan wydał rozkaz baszom 
swoim żadnego nie dawać pardonu, w celu zupełnego zni- 
szcczenia buntowników. Basman-Oglu o tym uwiado
miony, wszelkie czyni przygotowania do obrony, miano
wicie ebee on na każdy przypadek poſtawić W iddin 
w  ftanie wytrzymania iak naydłużsżego oblężenia. W  tym 
celu zaiąć on kazał cały karawan z Grecji idący, napeł
niony bawełną, która za zwyczay w wielkich worach 
ielt pakowaną. Wory takowe kładzie on zamiaft ſaszyn 
w około lortecy, a miedzy nie ſtawia armaty. Zgoła wszy
ftkie iego śrzodki, nie obiecuią pomyślnych korzyści ob- 
legaiącym. Niektórzy baszowie z smutkiem tego doświad
czyli, gdyż odcięte ich głowy nazad woylku W  Sułtana  
odelłał.

z  Trawemundy dnia 9. Lipca.

Do tuteyszego Itanowilka przypłynął okręt liniowy 
RoJſyiſkio&ioĄ.armat, z 1200. ludźmi, tudziez 3. fregaty.

Od niźſzcgo Renu d. 5. Lipca.

Powszechnie tu mniemaią, iż przyjdzie do nowey woyny. 
Wniolki te ztąd pochodzą, iż wielki park artylłeryi Francu
zkiey,który dotącł Itał w Hrab: Bedbur w kraiu Juliackim, 
dziś do Neueied transportować zaczynaią. Do takowego 
transportu 800. koni będzie potrzebnych. Wieśniacy okoli
czni iak nayspieszniey z poi zbieraią, maiąc boiaźń no
wego pożaru woyny.— Rozbraianie po wielu mieyscach , 
daie także podeyrzenie. Wiele też artylłeryi z Luxem - 
burga wyruszyło.— Trupa aktorow przybyła do Kolonij, 
na. rozkaz municypalności muliała grać sztukę pod tytu
łem aryltokraci w nicmczech.

z  Rajiad dnia 6. Lipca.
Na dzifieyszey seſſyi Deputacya Rzeszy ułożyła con- 

clusum do odpowiedzi na noię minifirow Francuzkich 
pod d. 26. Czerwca podaną.— Treść tego conclusum ieft 
naftepuiąca. Oświadczywszy miniltrom Francuzkim po- 
dziwienie na czynione zarzuty, iż Deputacya używa zwło
ki; Rzesza tłomaczyHę, iż po niemiłym uliapieniu granic 
Renu, i po tylu przyrzeczeniach .minifirow Francuzkich, 
nie spodziewano fię z ich firony nowych, i tak ważnych 
pretensyow; iż nota ich 3. Maja, nie tylko niszczy pofta- 
nowione granice Renu, lecz oraz zagraza bespieczenfiwu 
i niepodległości Niemiec; że przeciwnie oftatnla nota Der 
putacyi podaie zasady, których umiarkowanie mogłoby 
liiiżyć za prawidło; iż pierwsze umiarkowanie fiosowne 
do Kchl, nie odmienia bynaymniey przyczyn opierania iię 
wszelkiey ceſſyi na tym brzegu Renu; iż propozycya 
wzgledem Huningi byłaby przyięta, gdyby do niey nie 
był przydany warunek moflu. J.ż co do umiarkowania 
wzgledem poſſeſlyow duchownych, dla zapobieżenia w 
tey mierze wszelkim dodatkom, potrzebne są dokładne 
wyszczegulnienia. Nakoniec co do szlachty należałoby 
znieść warunek czekania aż do pokoiu; wyłączenie zaś 
Hrabiów, Xiążąt, i ftanow Rzeszy, powinnoby być usu
nięte, iako z naturą rzeczy niezgodne. Co do innych 
propozycyow noty 3. Maja, Deputacya odwołuie fię do 
ofiatniey swey odpowiedzi, iz przytym może być zawar
ty Traktat powszechnego handlu , bez szkodzenia w tey 
mierze prywatnym układom, które maią być z różnemi 
Itan.aini zrobione. Ze w reszcie deputacya Rzeszy iefi za
wsze. gotową przychylić lie do tego wszyfikiego, co mo
że przyspieszyć pokoy, nie naruszając umówionych zasad 
wspólnego interelfu oby dwóch mocarltw.

Dnia- 7. Czerwca.,
Konferencye w Selz iuż lię zakończyły. Minifier Fran

cuzki Neuſchateau wyieżdza dnia iutrzeyszego do Paryża, 
a Hr de Coltcnzl wyieżdza poiutrze do Rajtad, przybyły 
tu iuż dziś iego ekwipaze z Śelz. Niewiadomo nam ie
szcze, iaki Ikutek iefi tych negocyacyi, i czyli lię ugodzo
no na wzaiemnie podane punkta.
Mówią że w Selz ofiatnie spory bardzo żywe były, i firaż na

wet honorowa muliała cołuąćfięna kilka krokow.— Przez 
Fratikjon przeieżdzał niedawno kuryer do Paryża wy [łany
7. Berlina od Ob. Sicyes. — Mówią iż 3000. w o y i k a A u ji fj  a- 
ckiego weszło do miafta Bawarſkiego Straubing, równy 
oddział miał także zaiąć okolice. — Xiąze de. Hohenzollern 
Hechingen na dniu 26. Czerwca odebrał w kraiach swoich 
liomagium. Przy tey okólicz*ości uczynił dar bardzo 
łżlaclietny dla Itanów, przez Ikaſſowanie poddańfiwa. 

z  Bazylei dnia 2. Lipca.
Liii pod d. 27. Czerwca przez G. Schauenbiirg do Se

natu Helweckiego pisany, iefi naltępuiący: „Obywatele 
Reprezentanci! Pospieszam z dobieheniem wam, iż Dyre
ktoryat Wyk: uwiadomił mnie przez przybyłego w tym 
momencie kuryera, iż Ob Rapinat aż do noyyego rożka 
zu, utrzymany iefi przy swoim urzędzie iako Kommiſlarz 
rządowy w Szwaycatyi. — Pozdrowienie Republikańskie 
(podpis:) S c h a u e n b u rg .  •— Ten Jifi ſprawił z razu nie
jakie podziwienie. — Tegoż dnia wieczorem Ob. Ochs wy
iechał do Berny, gdzie lię teraz znayduią G. Schauenburg 
i Ob. Rapinat. — Jedno z pism publicznych zapewnia, iż 
zaraz po odwołaniu Ob. Rapinat, Ob. Bo u hi er es pisał do 
Dyrek: Francuzkiego iifi, w którym imieniem woylk Fran
cuzkich w Sawaycaryi upraszał, ażeby Rapinat zofiał utrzy
manym przyarm jj.— Ob. Cliampigni obeymie urząd Ipra- 
wuiącego interęlla na mieysce Ob, Me/fgaud. — OOb. Bay 
i P jyjf cr weszli byli do Dyrektoryatu , lecz wkrótce potym 
zł ozy li swoie dymiſſye. Dnia 29. ciało prawodawcze Hel
wetów, podług przepisów konitytucyi, przyftąpiło do no- 
minacyi dwóch nowych Dyrektorów. Senat podał OOb. 
Ochs, Doldcr, Laharpe, Barras, A ugujiin i; WielkaBada 
wybrała z pomiędzy nich nayprzód Ob. Laharpe, a naza- 
iutrz Ob. Ochs.

Dnia Ą. Lipca. —— Z powodu liftu G. Schauenbiirg pi
sanego do naszego rządu i uwiadomienia Ob. Rapinat, o- 
fiatnia nominacya dwóch czlonkow Dyrektoryatu, Itała 
fię nieważną. OOb. Ochs i Doldcr wprzód mianowani, 
zoftaną lię na tych urzędach. Ob. Zjaharpe odsunięty. 

z  ;4rau dnia 3. Lipca.
Ob. Rapinat znayduie lię w tym mieście.— Dnia dzi- 

lieyszego nasz Dyrektoryat przellał wielkiey Radzie lift G. 
Schauenbiirg pod d. 3°* Czerw: w naltepuiącey osnowie: 

Ob: Dyrek: Deputacya, którąście do mnie d. 24. przy
dali, zapewne was uwiadomiła o przedfięwzięciu Kom- 
miſſarza Rządowego, ażeby nieprzywodzic do Ikutku re- 
zolucyi 30. Prairial, względem ścieśnienia wolności dru
ku. Rowneż są zamiary Dyrektoryatu Francuzkiego , któ
ry zaleca mi, ażebym wam przełożył, iż tym sposobem

daie dowod swego uszanowania do Praw Narodow, leCf5 
ażeby to razem było dła Ciała Prawodawxzego i dla Dy
rektoryatu Helwetów nową pobudką pokazania fię przy- 
iacioiami Rzeczypospolitey Francuzkiey; lż Dyrekię- 
ryat Francuzki oczekuie po ich ſzczerości, przycby1* 
nieyszego i rzetelnieyszego poftepowania nad tó , ia
kie dotąd okazywali, iż nadewſzyłtko niespodziewa fię» 
ażeby ciało prawodawcze miało iie okazać trudnym w no* 
minowaniu do Dyrektoryatu Obywatelow, wyborem Kom- 
miſſarza Rządowego podanych; i że fię pospieszy z polta- 

. nowieniem prawa wzgledem przefiępfiw druku i rozwię- 
złości pism peryodycznycli, przez co dogodzi zamiarowi 
rezolucyi 30. Prairial. OOb. Dyrektorowie I uznacie zape
wne, iż te przełożenia które wam z wyraźnego Dyrekto
ryatu zlecenia podaie, godne są waszey uwagi, iwkrótc* 
spodziewam iię być w fianie uwiadomienia go, iż ieg» 
dobroczynne zamiary zofiały ulkutecznione.

(podpisano). S c h a u e n b u r c .  

z  Medyolanu dnia 2g. Czerwca.
Ogłoszony tu ieft lift Gen: Berthier do Prezydenta 

Dyrektoryatu naszego pod d. 13. Czerwca z doniełieniem 
o wzięciu M alty  przez woylka Francuzkie. Gen: Buona- 
parte rodzielił dywizye GG. Baraguey- d’Hillicrs, f  'au- 
hois, Kleber, Desaix, i Rcynier, na rozmaite punk ta wy
spy. Kolumna Gen: Tdubois, na którey czele sam Gens 
Buonaparte znaydował lie,, była pierwsza, która na ląd 
wyfiadła. Przypuszczono attak. Strata Francuzów iefi 
w 5. ludziach zabitych i w 6. rannych, ftrata M altańczy
ków nie iefi większa. Kapitulacya zawartą zoftała za po- 
śrzednictwem Miniſtra Hiszpańjkiego. Pięćset niewolni
ków Tureckich w Malcie znayduiącycli fię, zoftało na- 
tychmiaft wypuszczonych na wolność.— Nieprzyjaciel-^ 
Ikie czynności miedzy Sardy ńczykami i Lig ury i czy kami * 
które mniemano bydź zawieszonemi, dotąd nieultaia 
Dnia 21. woylka Królewlkie były attakowane w okolicach 
Seraealle; bitwa była uporczywa, i zwycięfiwo przez dfu~ 
gi czas niepewne, nakoniec Figuryiczykowie odebrawszy 
pofilki, rozpędzili woylka Królewlkie. Rozpoczęli pt>- 
tym szturm do zamku miafta Set aralie, którego kom
mendant poddał fie dnia 24. wieczorem przez Kapitułar 
cyą.— Tiity z Ankonj donoszą, iź na brzegach Roma- 
nii rozpoczęty iefi gwałtowny werbunek Ą.000. maytkowy 
Pospieszają fie także z przygotowaniem ftatkow do wy~ 
płynienia.— Dnia wczorayszego Gen: Brune dał wielką 
ucztę z powodu zdobycia Malty. Znaydowali lię na 
niey Członki Dyrektoryatu Cisalpińjkiego, Miniſlrowie 
Hiszpańſki, Neapolitcińjki i Sardynjki.— Nie przefiaią 
wzmacniać kordonu z woylk Cisalpińjkich nad rzeka Te- 

Jln. Drugi kordon ma bydź rozciągnięty w zdłuż wiel
kiego Jeziora. Zapewnaią, iż iedna pułbrygada Francuz
ka, która ofiatniey nocy ztąd yyyszła, udała fię ku Tu
rynowi.— Dowiaduiemy fię z Oaada, iż  tam przybyły 
600 Francuzów z taiemnemi rozkazami do naszego I 
Rzpltey Liguryijkioy rządu ftosownemi. Prócz tego przy
było 6000. Francuzów do Alexandryi ( należącey dawniey 
do Medyolanu ) gdzie wraz z naszym wroylkiem fłużbę od
bywać będą. Drugi korpus z 10. tyfięcy ludzi złożony t 
rozfiawiony zofiał w całym Piemoncie, dla wspierania 
iak zapewniaią, woyłk Liguryijkich. Pierwszy nasz Mi
ni It er Kawaler Priocca, i Prezydent Hr. A dam i odpTa- 
wuią częfte konferencye z Miuifirem Francuzkim .— Po
dług liltow z Neapolu pod d. 16. t. m. wiekie czynią fi? 
w tym Króleltwie do woyny przygotowania. Król roz
kazał zaciągać do woylka wszyftkich młodych łudzi zda
tnych do noszenia broni. Wylłany ofiarni kuryer do Pap 
ryza przywiezie z sobą oltatnią decyzyą.— Żądania Mi- 
niitra Francuzkiego Garat, Dworowi Neapolitatifkiem* 
podane są, (iak twierdzą) naltępuiące:— 1.) Odfiąpi«' 
nie portu Messyny.-r- 2.) Uwolnienie wszyftkich za zda
nie polityczne więzionych.— 3.) Ażeby żaden okręt Aft* 
gieljki, bądź wojenny, bądź kupiecki, nie był przyjmo
wany do portow Oboiey Sycylii, anijżaden rodzay towa
row Angielſkich nie był tam przypuszczany— Król od
powiedział, iż nie może ulkutecznić tych żądań.— Lift/ 
7 /  Neapolu wyrażają, iż po zdobyciu M a lty , elkadra 
Francuzka 7. ogtomnym swoim konwoiem znaydowała fię 
ieszcze dnia 13. pod tą wyspą, lecz czyniła przygotowani* 
do dalszey podroży. Elkadra Angielſka pod kommendą 
Admirała Nelson, która dnia 15. weszła na morze Tos, 
ſkaT\jkie, Ikładą fię z 14. liniowych okrętow, 6. fregat * 
innych małych ftatkow.— Obróciła fię ku Malcief

z VFarszawy dnia 20. Lipca.
Pełnomocni Kormniifarze Nayiaś.* Cesarza Jegom^c> 

Wszech Roſſyi, Baron d ’ Asch i de Die o w , llosownie 
powyższego Obwieszczenia uwiadomiaią, iż Osoby n i^ ^  
wvrażone na dzień 1. Sierp: Roku bieżącego, do odf' 
brania gratylikacyi ze Ikarbu Roſſyilkiego łaikawie ſob‘* 
wyznaczoney, ſą  wezwane, lourner.— Bacciarelłi mala^' 
Grandis.— Martena.— Panna le Brun.— Kanoniczka , 
niatowſka,— Roch Poniatowjki ślepy.— Dyonizy Ponia'  
towfki.— Poniatowſki młody u S. Benona.— W in c e ?1 J  
Poniat owjki.— Strzemboſz Szamhelan.— Pani L u llie j'; ' 
Sukceſlorowie Hr: Tom atyja .-— Bticzow brat hay“u,  ̂
zabitego w roku 1771.-—Tepper ſyn Bankiera.— P. Shftp^ 
wdowa.— Na dzień 15. -Sierpnia: G. Ł. Komarzewft1' 
Sokołowſki krewny Królewlki przez żonę. ,

P o n i e w a ż  do naięcia fzynkowui znayduiąeych f i ę  przy 
mie dziedzińca Kadeckiego , a fkładaiących fię z dwóch lkleP. 
nych izb , od S. Michała r. b. aż do owego czasu w roku tia Jtą 
puiącym , termin licytacyi na dzień 9.3. m. t. na godzinę 1 _
zrana w łtancyi Rendanta Ur. Chrzanowſkiego w dziedzińcu . , 
deckim wyznaczony zołtał, pr/.eio podaie fię wſzyltkim rf - eb 
go naymu źyrczącym do wiadomości, aby fię na wyrażony d _ 
iw  namieriionyin mieyscu znajdować i ofertę swoią przed *\aCyę swoią P/ze , aCyv naywięcy da»̂  ̂
naiem łąkowy otrzymali kontrakt ż  n i n i - z a w a r t y  zóllanie-

K o m m  iſsya  P a ła cu  l ia d e e k 1̂

miſsyą pałacu K.adeckiego złożyć mogli 
naiem takowy otrzyma i ko"ł* ',!'> - 
Warszawie d. 16. Lipca. 1798--


